

РІШЕННЯ
разової спеціалізованої вченої ради ДФ 35.725.129
про присудження ступеня доктора філософії

Здобувачка ступеня доктора філософії **Вікторія МОЦА**, 1980 року народження, громадянка України, освіта вища: у 2002 році закінчила Ужгородський державний інститут інформатики, економіки і права і отримала повну вищу освіту за спеціальністю «Правознавство» та здобула кваліфікацію юриста, до навчання в ад'юнктурі перебувала на посаді оперуповноваженого ГУНП в Закарпатській області, виконала акредитовану освітньо-наукову програму «Право».

Разова спеціалізована вчена рада ДФ 35.725.129, утворена наказом Львівського державного університету внутрішніх справ, Міністерства внутрішніх справ України, м. Львів від 03 червня 2025 року № 251, у складі:

Голови разової

спеціалізованої вченої ради -

Оксани ДУФЕНЮК, доктора юридичних наук, доцента, професора кафедри кримінального процесу та криміналістики факультету № 1 (з підготовки фахівців для органів досудового розслідування Національної поліції України) Львівського державного університету внутрішніх справ

Рецензентів -

Руслана ШЕХАВЦОВА, кандидата юридичних наук, професора, наукового співробітника науково-дослідної лабораторії актуальних проблем правозастосовної та правоохоронної діяльності навчально-наукового інституту права та правоохоронної діяльності Львівського державного університету внутрішніх справ

Андрія БАБ'ЯКА, кандидата юридичних наук, доцента, завідувача кафедри оперативно-розшукової діяльності навчально-наукового інституту з підготовки фахівців для підрозділів кримінальної поліції Львівського державного університету внутрішніх справ

Офіційних опонентів -

Михайла ГРІБОВА, доктора юридичних наук, професора, провідного наукового співробітника науково-дослідної лабораторії з проблем протидії злочинності навчально-наукового інституту поліцейської діяльності Національної академії внутрішніх справ

Артура ВОЛОБОЄВА, доктора філософії у галузі права, завідувача кафедри оперативно-розшукової діяльності та інформаційної безпеки факультету № 3 Донецького державного університету внутрішніх справ,

на засіданні «30» липня 2025 року прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» Вікторії МОЦІ на підставі публічного захисту дисертації «Правові та організаційно-тактичні засади використання кримінального аналізу оперативними підрозділами Національної поліції» за спеціальністю 081 «Право».

Дисертацію виконано у Львівському державному університеті внутрішніх справ, Міністерство внутрішніх справ України, м. Львів.

Науковий керівник Анатолій МОВЧАН, доктор юридичних наук, професор, професор кафедри оперативно-розшукової діяльності навчально-наукового інституту з підготовки фахівців для підрозділів кримінальної поліції Львівського державного університету внутрішніх справ.

Дисертацію подано у вигляді спеціально підготовленого рукопису, який містить науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати проведених здобувачем досліджень, які виконують конкретне наукове завдання, що має істотне значення для досліджуваної галузі знань, та характеризується єдністю змісту, а також точністю викладення матеріалу.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею, у якій проаналізовано нормативно-правові та організаційно-тактичні засади використання кримінального аналізу в діяльності оперативних підрозділів Національної поліції України, в результаті чого на захист виноситься низка положень, які визначають наукову новизну дисертації. Зокрема, у роботі вперше запропоновано: поділ законодавчих та підзаконних нормативних актів, які регулюють діяльність з кримінального аналізу, як специфічного виду інформаційно-аналітичної діяльності, на три групи; досліджено сутність та обґрунтовано визначення терміну «засіб кримінального аналізу»; виокремлено функції кримінального аналізу: супровідна, коригуюча та спрямовуюча; обґрунтовано розширення практики застосування таких аналітичних продуктів як профіль злочинця і профіль жертви та профайлінгу загалом.

Дисертація виконана державною мовою, відповідає Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40, та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а обсяг її основного тексту відповідає вимогам освітньо-наукової програми «Право».

Здобувачка має 9 наукових публікацій за темою дисертації, з них 3 статті у наукових фахових виданнях України категорії «Б», зокрема:

1. Моца В. В. Теоретико-методологічні засади використання кримінального аналізу оперативними підрозділами правоохоронних органів України. *Науковий вісник Ужгородського Національного Університету. Серія Право*. 2022. Випуск 73: частина 2. С.141-147. DOI: <https://doi.org/10.24144/2307-3322.2022.73.53>;

2. Моца В. В. Нормативно-правове регулювання діяльності підрозділів Національної поліції щодо використання кримінального аналізу. *Науковий вісник Львівського державного університету внутрішніх справ. Спеціальний*

випуск. 2'2022. Львів: Львівський державний університет внутрішніх справ, 2022. С.19-26. Таємно. Реєстр. № 265т., ст. 4.4.1 - ЗВДТ 2020;

3. Моца В. В. Співвідношення кримінального аналізу та кримінальної розвідки в діяльності оперативних підрозділів Національної поліції. *Науковий вісник Львівського державного університету внутрішніх справ*. Спеціальний випуск. 1'2024. Львів: Львівський державний університет внутрішніх справ, 2024. С.49-55. Таємно. Реєстр. № 299т., ст. 4.4.1 - ЗВДТ 2020.

У дискусії взяли участь (голова, рецензенти, офіційні опоненти, інші присутні) та висловили зауваження та рекомендації:

1. Оксана ДУФЕНЮК, доктор юридичних наук, доцент, професор кафедри кримінального процесу та криміналістики факультету № 1 (з підготовки фахівців для органів досудового розслідування Національної поліції України) Львівського державного університету внутрішніх справ, яка звернула увагу, що:

1) проблематика, визначена у дисертації, є актуальною, результати дослідження мають значення як для теорії, так і для практики оперативно-розшукової діяльності та кримінального аналізу;

2) позитивної оцінки заслуговує підготовка авторкою дослідження методичних рекомендацій для підрозділів кримінального аналізу «Правові та організаційно-тактичні засади використання кримінального аналізу оперативними підрозділами Національної поліції». За результатами їх апробації оптимальним є підготовка в подальшому навчального посібника.

2. Руслан ШЕХАВЦОВ, кандидат юридичних наук, професор, науковий співробітник науково-дослідної лабораторії актуальних проблем правозастосовної та правоохоронної діяльності навчально-наукового інституту права та правоохоронної діяльності Львівського державного університету внутрішніх справ, який надав позитивну рецензію, та зауважив:

1) під час публічного захисту дисертантка продемонструвала заглибленість в проблематику та вміння відстоювати результати здійсненої наукової розвідки;

2) підтримав пропозицію здобувачки щодо важливості використання в Україні механізму Європейської мультидисциплінарної платформи протидії кримінальним загрозам (ЕМРАСТ), в рамках якої державами-членами ЄС реалізуються спільні дії проти кримінальних загроз.

3. Андрій БАБ'ЯК, кандидат юридичних наук, доцент, завідувач кафедри оперативно-розшукової діяльності навчально-наукового інституту з підготовки фахівців для підрозділів кримінальної поліції Львівського державного університету внутрішніх справ, який надав позитивну рецензію, та зауважив:

1) що підтримує позитивну оцінку значення дисертації як для теорії, так і для практики оперативно-розшукової діяльності та кримінального аналізу;

2) підкреслив, що отримані при науковому дослідженні результати запроваджені в освітній процес при підготовці навчально-методичних, дидактичних матеріалів і викладанні навчальних дисциплін «Оперативно-розшукова діяльність», «Оперативно-розшукова тактика», «Кримінальний аналіз», «Основи кримінального аналізу», «Тактика виявлення та розкриття окремих видів злочину», «Новітні технології у розслідуванні злочинів».

4. Михайло ГРІБОВ, доктор юридичних наук, професор, провідний

науковий співробітник науково-дослідної лабораторії з проблем протидії злочинності навчально-наукового інституту поліцейської діяльності Національної академії внутрішніх справ, який надав позитивний відгук та зауважив:

1) наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що дисертаційне дослідження є одним із перших у вітчизняній правовій науці комплексним дослідженням, яке присвячене вивченню нормативно-правових та організаційно-тактичних засад використання методів і засобів кримінального аналізу оперативними підрозділами Національної поліції України, зокрема щодо розширення практики застосування таких аналітичних продуктів як профіль злочинця і профіль жертви та профайлінгу загалом;

2) підтримав пропозиції членів разової спеціалізованої вченої ради, що результати дисертації мають бути використані не тільки при підготовці навчальних посібників, підручників, а має бути підготовлена монографія за підсумками захисту.

5. Артур ВОЛОБОЄВ, доктор філософії у галузі права, завідувач кафедри оперативно-розшукової діяльності та інформаційної безпеки факультету № 3 (підготовки фахівців для підрозділів кримінальної поліції) Донецького державного університету внутрішніх справ, який надав позитивний відгук та зауважив:

1) науковий рівень здійсненого дослідження відповідає всім вимогам. Під час захисту дисертантка продемонструвала опанування навичками здійснення наукових досліджень;

2) підтримав позицію здобувачки щодо актуальності розроблення законопроекту про кримінальну розвідку як систему гласних і негласних пошукових, розшукових заходів і засобів, що ґрунтуються на аналітиці (кримінальний аналіз; правоохоронна діяльність, керована аналітичною розвідкою), спрямованих на своєчасне запобігання, виявлення та нейтралізацію реальних і потенційних загроз національним інтересам України.

Результати відкритого голосування:

«За» 5 членів ради,

«Проти» 0 членів ради.

На підставі результатів відкритого голосування разова спеціалізована вчена рада ДФ 35.725.129 присуджує Вікторії МОЦІ ступінь доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право», освітньо-наукова програма «Право».

**Голова разової
спеціалізованої вченої ради
доктор юридичних наук, доцент**

Оксана ДУФЕНЮК

